56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.492 Segunda-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2021

AÇÃO: 231168
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338
SERVIDOR RESPONSÁVEL: ALEX RAMIRES SANTOS DA COSTA
CONTRATADO: XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA - CNPJ
nº 23.259.429/0001-01.
 ENDEREÇO: ROD Ernesto Acyoli, s/n, Quadra 29A, Lote 03, CXPST 153,
bairro Aparecida, CEP 68.371-441, Altamira, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 627779

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 056 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de
13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº
2021/147201, de 05.02.2021,
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a concessão de Suprimentos de Fundos, no valor de R$
5.000,00 (cinco mil reais), ao servidor ARMANDO SAMPAIO SOBRAL, ma-
trícula nº 57176574/2, CPF: 255.124.632-68, ocupante do cargo de Dire-
tor do Sistema Integrado de Museus e Memoriais – SIM, para atender as
despesas de pronto pagamento.
II – DETERMINAR, que a movimentação fi nanceira do mencionado Supri-
mento de Fundos, obedeça a seguinte classifi cação Orçamentária:
13.391.1503-7590-0101-339030–Material de Consumo..........R$ 5.000,00
PTRES................................................................................... 157590
AÇÃO.................................................................................... 264476
III – O SERVIDOR SUPRIDO terá 60 (sessenta) dias para a realização das
despesas, a contar do recebimento do respectivo valor, e 15 (quinze) dias,
para a PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 11 de fevereiro de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura.
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES.

Protocolo: 627421

.

.

FÉRIAS
.

TRANSFERIR USUFRUTO DE FÉRIAS
PORTARIA 052/21 DE 05.02.2021

Servidor: Leonardo Cardoso Santos
Cargo: Diretor do Espaço Cênico Estação Gasômetro
Matrícula: 5634202-5
Período de gozo anterior: 01.02.2021 a 02.03.2021, concedidas através
da Portaria coletiva nº 001/21, de 04.01.2021, publicada no DOE, de
06.01.2021.
Novo período de usufruto: 01.03.2021 a 30.03.2021.
Período Aquisitivo: 01.01.2020 a 31.12.2020

Protocolo: 627668
TERMO DE FOMENTO: 002/2021. SECULT/PA

PROCESSOS ADMINISTRATIVO: 2021/125657
OBJETO: Fomentar a transmissão de bandas musicais das regiões de inte-
gração do Estado do Pará, para apresentações de clipes que serão exibidos
pela TV CULTURA, impulsionando a cultura musical para a comunidade do
Estado
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 850.000,00 (oitocentos e cinquenta
mil reais)
Projeto Atividade: 8842
Fonte de recurso: 0301006682 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 335041 –CONTRBUIÇÕES
PTRES: 158842
PI: 1030008842C
AÇÃO: 266937
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8842
ASSINATURA: 10/02/2021
VIGÊNCIA: 10/02/2021 a 09/06/2021.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 29 da Lei Federal nº 13.019/2014.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: DANIEL FREITAS DE ARAÚJO, matrícula
55588420-4
ENTIDADE: ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA
ENDEREÇO: Travessa Piedade, 483, Bairro da Campina, CEP 66.017-210.
Belém-PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 627803

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 36 – CGP/FCP DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados
no DOE nº 34488 de 10 de fevereiro de 2021. CONSIDERANDO, ainda os
Decretos de 09 de fevereiro de 2021, publicados no DOE nº 34488 de 10
de fevereiro de 2021,
RESOLVE:
INTERROMPER, a partir de 10/02/2021, o gozo das férias do servidor
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA, matricula 57205810/1, que se encontrava
lotado na Diretoria de Leitura e Informação, concedida através da PORTARIA
Nº 385 CGP/FCP de 05/11/2020, DOE nº34.398 de 09/11/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 627598

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 35 - CGP/FCP DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho de 1986,
alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei
n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no D.O.E. Nº 32.798 de 01 de
janeiro de 2015, pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado
no DOE nº 33.782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO ainda o termo do Processo: 2020/99115.
CONCEDER, Licença Saúde ao servidor na tabela abaixo:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

14 05/11 a 18/11/2020 MARCIO AURELIO VIANA DOS
SANTOS 5899653/ 1 MOTORISTA 68892

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 627620
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 86 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/92685/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locou para Brasília-DF no período de 25 a 26/01/2021, para cobertura de
pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Bruna Neves Brabo
CPF: 010.080.032-71
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 5893548
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 627504
PORTARIA Nº 84 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/147612/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou
para o município de Portel no dia 05/02/2021, para cobertura de pauta
jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Marcelo Augusto Seabra Amador
CPF: 449.716.562-00
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 2149459
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 627502